⁶⁶ Una de las escrituras se refiere expresamente a *“ista conclusione”* [*Ibid.*, doc. 225].

⁶⁷ La primera es una donación de Ordoño II a su fiel *Taion* realizada en el año 920: *“Ordonius nutu divino princeps una cum coniuge mea Gelvira regina. Tibi Taion fideli nostro... Annuit serenitati regni glorie nostre ut faceremus tibi... cartulam donacionis et concessionis de villa nostra propria qui est in Campos Gotorum nominata Sancti Michaelis in rivulo Sicco super villa quam dicunt Bobatella ab omni integritate cum omnibus qui ibi habitant vel postmodum ad habitandum venerint, per cunctis suis terminis et locis antiquis, id est, ex una parte termino de Zankos et de alia Valle Abuxoc et de IIIª Villa de Citi Halbaire et figet in Sancti Stephani... et neminem permittimus qui vobis ibidem disturbacionem faciat nec in modice”* [*Ibid.*, doc. 19]. Por la segunda *Taion* dona en el año 921 la misma villa al monasterio de Sahagún: *“Ego Taion facio carta de mea hereditate propria quam habeo de dato de meo domno Ordonio rege et de sua uxore Gelvira regina...; et est ipsa hereditate in rivo Sicco vocabulo ecclesia de Sancto Michaelae de Bobatella; et sunt terminos de ipsa ecclesia per Cancos et per Valle de Aboxoc et inde per Villa Citalfer et per Sancto Stephano”* [*Ibid.*, doc. 24].

mitirme a una escritura reiteradamente citada, la explotación que Sarracino, Falcón y Dulquito entregan a Alfonso III en el año 909⁶⁸. El texto, de una enorme riqueza informativa, expresa por una parte el carácter novedoso de la *villa* que, se dice textualmente, “*per ordinacione dominica de squalido apprehendimus*”; indicación explícita de una colonización muy reciente realizada por los propios ejecutores de la transacción y que implica la ocupación del espacio y su puesta en producción. Pero, al mismo tiempo, hay una referencia, también explícita, al vínculo de la *villa* recién creada con un asentamiento anterior —una *villa* o un *locus* presumiblemente romano o visigodo—:

“eclesia qui ibidem est fundata ab antiquis relictam quam vocitant Sanctorum Iusti et Pastoris cum suis dextris vel prestationibus”.

Es cierto que el texto no hace ninguna referencia explícita a la existencia de población en el momento en que se efectúa la transacción; pero sí que permite adivinarla en la penumbra. ¿Qué sentido tendría, si no, la existencia de la *eclesia* recién restaurada? Es razonable pensar que la presencia de la *ecclesia* parece plantearse como un referente de grupos campesinos asentados en su entorno próximo. Otra cosa es que se pueda atribuir a esta población un grado de organización interna suficientemente desarrollado como para poder hablar de comunidad campesina en sentido estricto. Probablemente no es más que una simple yuxtaposición de unas pocas familias asentadas en las inmediaciones de la *eclesia*. Ello no implica que exista un sistema de articulación interna ni, menos aún, que la población esté sometida a algún tipo de dependencia directa; lo que no obsta para que, a través de las obligaciones específicas hacia la *eclesia* —*dextris et prestationibus*—, dicha población mantenga una cierta subordinación respecto de los propietarios de la nueva *villa*. En todo caso sería una pequeña entidad de población susceptible de organizarse internamente hasta constituirse con el tiempo en una auténtica comunidad campesina y de integrarse plenamente en la estructura administrativa del reino leonés.